
ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARAD 

COMUNA COVĂSÂNȚ 

PRIMĂRIA 

Covăsânț, str.C.Micloși nr. 23, jud.Arad, cod 317090, tel.0257385005, fax 0257385000,  

e-mail covasant@ar.e-adm.ro , web: www.primariacovasint.ro 

Dact.OD 

Red.O.D. 
Ex.13 

 

 

           
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE  NR.17 

====================== 
 din data de 08.02.2021 

 privind prelungirea contractului de concesionare nr.1671/15.11.2007 

asupra apartamentului cu nr.1 - Cabinet medical înscris în CF nr. 
300112-C1-U3 cu nr top 385-386/b/I-II/a către dr. Crișan Ana 

 

 

Consiliul Local al comunei Covăsânţ, întrunit în şedinţa ordinară din 
data de _______________, 

       

Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr.134/08.02.2021 şi Proiectul de hotărâre iniţiat 

de primarul comunei Covăsânţ; 

- Raportul de specialitate nr. 14040/08.02.2021 înaintat de 
Compartimentul administrație publică, resurse umane și urbanism; 

      Ținând cont de prevederile:   

- H.G.R. nr.884/2004 privind concesionarea unor spații cu destinație de 

cabinete medicale; 
- art. 553 din Codul civil; 

- art. 129 alin.(2) lit.c și respectiv alin.(6) lit.a din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare. 
-Avizul favorabil a Comisiei activităţi economico-

financiare,agricultură,amenajarea teritorului şi urbanism, muncă şi 

protecţie socială ;  
-Cele ____ voturi pentru din numărul total de 11 consilieri în funcţie 

exprimate în şedinţa publică. 

        În temeiul art. 139 alin.(1), alin.(3) lit.c art.196 alin.(1) lit. a din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1. Se aprobă prelungirea contractului de concesionare nr. 

1671/15.11.2007 asupra apartamentului nr.1 - Cabinet medical înscris în 

CF cu nr. top 385-386/b/I către d-na dr. Crișan Ana până la data de  
Art.2. Celelate clauze cuprinse în contractul de concesiune nr. 

1671/15.11.2007 rămân nemodificate. 

Art.3.Compartimentul administrație locală, urbanism și resurse 
umane va asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 

hotărâri. 

  Art. 4. - (1) Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin 
intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege către: 

a) primarului comunei; 

b) Instituția prefectului - Judeţul Arad; 

mailto:primariacovasint@gmail.com
http://www.primariacovasint.ro/


ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARAD 

COMUNA COVĂSÂNȚ 

PRIMĂRIA 

Covăsânț, str.C.Micloși nr. 23, jud.Arad, cod 317090, tel.0257385005, fax 0257385000,  

e-mail covasant@ar.e-adm.ro , web: www.primariacovasint.ro 

Dact.OD 

Red.O.D. 
Ex.13 

 

c) Compartimentul administrație publică, urbanism și resurse umane; 

d) D-na dr. Crișan Ana. 
(2) Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică, în mod 

obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut 

de lege, prin afișare la sediul Primăriei și publicarea pe pagina de internet, 
la adresa: www.primariacovasint.ro .        

 

 
                    INIȚIATOR   AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

                      PRIMAR                                      SECRETAR GENERAL 

           MARIUS-SILVIU ONEȚ                           MARINELA CIUTINA 

 
 

 

 
         

mailto:primariacovasint@gmail.com
http://www.primariacovasint.ro/
http://www.primariacovasint.ro/


R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   A R A D 
COMUNA COVĂSÂNŢ 

PRIMĂRIA 
_______________________________________________________________ 

Covăsânţ, str.Acad.C.Micloși, nr.23, jud.Arad,  
telefon: 0257/385005;fax: 0257/385000; 

e-mail:covasant@ar.e-adm.ro web: www.primariacovasint.ro 
 

 

NR.134/08.02.2021 

 
 

                        

                                     REFERAT DE APROBARE 
 

 
  

 Urmare a expirării contractului de concesionare aferent 

Cabinetului medical - apartament 1- utilizat până în prezent de dr. 

Crișan Ana prin C.M.I. Crișan Ana, a fost formulată o cerere de 
prelungire a acestuia. 

 Conform raportului de specialitate întocmit de 

Compartimentul administrație publică, urbanism și resurse umane 

se poate prelungi acest contract de concesionare pe perioada egală 

cu data până la care dr. Crișan Ana a obținut avizul de liberă 
practică. 

 Avâbd în vedere și contextul pandemic actual în care 

activitatea cabinetelor medicale de medicina a familie este 

fundamentală în efortul de combatere a pandemiei, propun 
aprobarea proiectului de hotărâre inițiat privind prelungirea 

contractului de concesionare nr. 1671/15.11.2007 a Cabinetului 

medical - apartament 1- către d-na dr. Crișan Ana. 

 
 

PRIMAR 

MARIUS-SILVIU ONEȚ   

 

 
 

 

 

 
 

Red.OD 

Dact.OD 
Ex.13 



R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   A R A D 
COMUNA COVĂSÂNŢ 

PRIMĂRIA 
_______________________________________________________________ 

Covăsânţ, str.Acad.C.Micloși, nr.23, jud.Arad,  
telefon: 0257/385005;fax: 0257/385000; 

e-mail:covasant@ar.e-adm.ro web: www.primariacovasint.ro 
 
 
  

Compartimentul administrație publică, resurse umane și urbanism 
 
NR.  14040/08.02.2021 

 
                       
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
la proiectul de hotărâre privind prelungirea contractului de 

concesionare nr. 1671/15.11.2007 
 

 

 Având în vedere faptul că la data de contractul de concesionare nr. 
1671/15.11.2007 a ajuns la termen, beneficiarul acestuia d-na dr. Crișan 
Ana a adresat o cerere de prelungire a contractului de concesionare 

înregistrată sub nr.   
 Clauzele inițiale ale contractului de concesionare prevedeau 
valabilitatea acestuia până la împlinirea vârstei de pensionare. Cu toate 

acestea, având în vedere faptul că atât Colegiul medicilor cât și D.S.P. Arad 
au avizat favorabil continuiarea activității de medic de familie de către d-

na dr. crișan Ana până la data de, se justifică prelungirea contractului până 
la acea data în vederea oferirii condiților necesare prestării activității de 
medic de familie în continuare pentru cetățenii comunei înscriși ca și 

pacienți la acest cabinet. 
 Ca atare, s-a procedat la întocmirea proiectului de hotărâre înaintat, 
care îndeplinește cerințele legislative și poate fi supus spre dezbaterea și 

aprobarea Consiliului Local Covăsânț. 
 

 

 

 

CONSILIER JURIDIC 
OVIDIU DRĂGOIU 

 

 
 

 

 
Red.OD 
Dact.OD 

Ex. 13 











Nr. cerere
Ziua
Luna
Anul

6510
22
02

2021
EXTRAS DE CARTE FUNCIARĂ

PENTRU INFORMARE

Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară ARAD
Biroul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Lipova

Carte Funciară Nr. 300112-C1-U3 Covăsinț

Cod verificare

   A. Partea I. Descrierea imobilului
Nr. CF vechi:3625 CovasintUnitate individuală

Adresa: Loc. Covasint, Nr. 319/b, Ap. 1, Jud. Arad
Părţi comune: .
Nr
crt Nr. cadastral Suprafaţa

construită
Suprafaţa
utilă (mp)

Cote părţi
comune Cote teren Observaţii / Referinţe

A1 Top: 385-
386/b/I-II/a

70 - 70/365 256/1326 compus  din:  cabinet  medical  nr.
1,  1/2  sala  asteptare,  1/2  sala
tratament

B. Partea II. Proprietari şi acte

ReferinţeÎnscrieri privitoare la dreptul de proprietate şi alte drepturi reale

1917 / 13/08/2003
Hotarare  nr. 7/2003;

B1 Intabulare,  drept  de  PROPRIETATEpreluare  -  protocol,  dobandit  prin
Lege,  cota  actuala  1/1

A1

1) COMUNA COVASINT PROPRIETATE PUBLICA
OBSERVATII: (provenita din conversia CF 3625 Covasint)

C. Partea III. SARCINI .
Inscrieri privind dezmembrămintele dreptului de proprietate,

drepturi reale de garanţie şi sarcini Referinţe

NU SUNT

Document care conţine date cu caracter personal, protejate de prevederile Legii Nr. 677/2001. Pagina 1 din 2

Extrase pentru informare on-line la adresa epay.ancpi.ro Formular versiunea 1.1



Carte Funciară Nr. 300112-C1-U3 Comuna/Oraş/Municipiu: Covăsinț
Anexa Nr. 1 La Partea I

Unitate individuală,  Adresa: Loc. Covasint, Nr. 319/b, Ap. 1, Jud. Arad
Părţi comune: .
Nr
crt Nr cadastral Suprafaţa

construită
Suprafaţa
utilă (mp)

Cote părţi
comune Cote teren Observaţii / Referinţe

A1 Top: 385-386/b/I-
II/a

70 - 70/365 256/1326 compus  din:  cabinet  medical  nr.
1,  1/2  sala  asteptare,  1/2  sala
tratament

Extrasul de carte funciară generat prin sistemul informatic integrat al ANCPI conține informațiile din cartea
funciară active la data generării. Acesta este valabil în condițiile prevăzute de art. 7 din Legea nr. 455/2001,
coroborat cu art. 3 din O.U.G. nr. 41/2016, exclusiv în mediul electronic, pentru activități și procese
administrative prevăzute de legislația în vigoare. Valabilitatea poate fi extinsă și în forma fizică a
documentului, fără semnătură olografă, cu acceptul expres sau procedural al instituției publice ori entității
care a solicitat prezentarea acestui extras.
Verificarea corectitudinii și realității informațiilor conținute de document se poate face la adresa
www.ancpi.ro/verificare, folosind codul de verificare online disponibil în antet. Codul de verificare este
valabil 30 de zile calendaristice de la momentul generării documentului.

Data și ora generării,
22/02/2021,  10:50

Document care conţine date cu caracter personal, protejate de prevederile Legii Nr. 677/2001. Pagina 2 din 2

Extrase pentru informare on-line la adresa epay.ancpi.ro Formular versiunea 1.1


	PROIECT DE HOTĂRÂRE  NR.17
	Consiliul Local al comunei Covăsânţ, întrunit în şedinţa ordinară din data de _______________,
	Având în vedere:
	NR.134/08.02.2021
	REFERAT DE APROBARE

